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Президент України 26 лютого 2025 року підпи-
сав Закон № 4196-IX про скасування Господар-
ського кодексу: комунальні некомерційні підпри-
ємства та державні некомерційні підприємства 
підлягають трансформації. Вони будуть тран-
сформуватися у некомерційні товариства. Зміна 
організаційно-правової форми відбуватиметься 
без реорганізації, під час реєстрації змін у Єдино-
му державному реєстрі.

Місцева рада має прийняти рішення про при-
пинення права оперативного управління та пере-
дання комунального майна комунальному неко-

ТРАНСФОРМАЦІЯ КНП І ДНП
мерційному товариству на праві узуфрукта.

Закон набирає чинності наступного дня після 
опублікування та вводиться в дію через шість мі-
сяців.

Детальніше про необхідні кроки для громад 
читайте у «Орієнтовному плані заходів терито-
ріальної громади щодо впровадження положень 
Закону України № 6013» за посиланням: https://
drive.google.com/file/d/12qcFXktWRoX_5KwMQK
XvVSzieYaJ1iM0/view?usp=sharing

Громадам варто діяти завчасно, щоб забезпе-
чити стабільність у сфері охорони здоров’я.

В останній день зими ме-
дична спільнота Прикарпаття 
підсумувала свою діяльність 
за минулий рік. Більше сотні 
медичних працівників та керів-
ників закладів охорони здоров’я 
області проаналізували досяг-
нення та обумовили подолання 
викликів, реалізацію планів на 
2025 рік. 

Участь у заході взяла за-
ступниця голови Івано-Франків-
ської ОДА Людмила Сірко, яка 
зазначила: «Важливо приділяти 
особливу увагу питанням мен-
тального здоров’я, адже війна 
залишає свій відбиток не лише 
на фізичному, але й на психо-
логічному стані як військових, 
так і цивільного населення. 
Українські фахівці мають досвід 
роботи з цими людьми. Пере-

КОЛЕГІЯ 
ПРАЦІВНИКІВ 

ОХОРОНИ 
ЗДОРОВ’Я

конана, що наші лікарі, медичні 
працівники віддані своїй справі, 
вболівають за життя, здоров’я 
своїх пацієнтів та вдосконалю-
ють свій професіоналізм».

Про результати роботи ме-
диків та керівників закладів 
охорони здоров’я області роз-
повіла директорка департамен-
ту охорони здоров’я ОДА Олек-
сандра Бойчук. Відтак:

– Стаціонарну допомогу на 
Прикарпатті у 2024 році отри-
мали 334 316 пацієнтів. 

– На рівні амбулаторно-полі-
клінічної діяльності в комуналь-
ні заклади області здійснено 7 
мільйонів 336 тисяч відвідувань 
до лікарів.

(Початок. 
Закінчення на стор. 2)

Детальніше деякі матеріали колегії – на стор. 2-3-4.

6 березня Івано-Франків-
ський національний медичний 
університет офіційно закріпив 
свою співпрацю з 50 полком На-
ціональної Гвардії України шля-
хом підписання меморандуму.

За словами полковника Ва-
дима Ліневського, командуван-
ня частини вже тривалий час 
взаємодіє з університетом, але 
тепер ця співпраця отримала 
юридичне підкріплення. Ректор 
університету Роман Яцишин 
зазначив, що молодь має ро-
зуміти свою відповідальність 
за розбудову держави, а також 
підтримувати військових, які бо-
ронять країну.

Відтепер університет офі-
ційно став партнером 50 полку 
НГУ та отримав бойовий пра-
пор. Основними напрямками 
співпраці буде розвиток націо-
нальної патріотичної свідомості 

МЕМОРАНДУМ 
ПРО СПІВПРАЦЮ 

між ІМНМУ І 50 полком НГУ

серед молоді, волонтерська до-
помога та організація навчаль-
них занять з військового вишколу.

Командування частини на-
голосило на важливості під-
тримки армії, зокрема фінан-
сової, для закупівлі сучасних 
технологій, таких як FPV-дрони, 

дронопушки та автоматизовані 
бойові турелі. 

Окрім цього, у рамках співп-
раці проводитимуться заняття 
з домедичної допомоги, мінної 
безпеки та патріотичні захо-
ди, зокрема спортивні турніри 
пам’яті загиблих захисників.

Уряд розподілив додатково 
3,3 млрд грн на важливі проєкти 
у сфері медицини. Про це пові-
домив Прем’єр-міністр Денис 
Шмигаль під час засідання Ка-
бінету Міністрів 7 березня.

За словами Глави Уряду, за-
значені ресурси будуть виділені 
на відновлення Національної 
дитячої спеціалізованої лікарні 
«Охматдит», на фінансування  
Національного інституту раку,  
Українського науково-практич-
ного центру ендокринної хірур-
гії, трансплантації ендокринних 
органів та тканин, а також на 
дитячу кардіологію в столиці. 
Крім того, кошти спрямують на 
розвиток університетської ме-
дицини та інші важливі проєкти. 

Денис Шмигаль наголосив, 
що сфера охорони здоровʼя є 
одним з пріоритетних напрямків 
відновлення. 

ДОДАТКОВІ 
КОШТИ 

МЕДИЦИНІ

Голова Івано-Франківської 
ОВА Світлана Онищук спільно із 
заступницею Людмилою Сірко 
та командою керівників струк-
турних підрозділів зустрілися 
з військовослужбовцями, яким 
надають медичні та реабіліта-
ційні послуги в Івано-Франків-
ській обласній клінічній лікарні. 

Наразі тут перебуває понад 
170 наших захисників. А за 2 мі-
сяці цього року стаціонарну ме-
дичну допомогу отримали 572 
військовослужбовців. Амбула-
торно проліковано – ще понад 
1800.

Обговорили проблеми, з 
якими зіштовхуються ветерани. 
Зокрема, створення безбар’єр-
ного простору. Про мережу ре-
абілітаційних відділень. Про 
проєкт «Турбота про родину 

ЛІКУВАННЯ 
ВІЙСЬКОВИХ

Героя», який охоплює оздоров-
ленням та відпочинком родини 
захисників.

Директорка департаменту 
охорони здоров’я ОДА Олек-
сандра Бойчук  поспілкувалася 
із захисникам з приводу надан-
ня медичних послуг та реабілі-
тації. Обговорили питання про-
ходження ВЛК.

Зазначимо, що окрім надан-
ня медичної допомоги, в ОКЛ 
реалізовують ініціативу для 
облаштування безбар’єрних 
просторів. На базі закладу діє 
ветеранський простір «Мрія. 
Дія», який реалізовує проєкт 
«Сталеві духом» – календар зі 
світлинами поранених захис-
ників. Кожен, хто його придбає, 
долучиться до створення ін-
клюзивних умов в ОКЛ.  

Якісне лікування та стійка, 
дієва комунікація із захисниками
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КОЛЕГІЯ ПРАЦІВНИКІВ ОХОРОНИ ЗДОРОВ’Я
– Також обслужено 282 000 

викликів лікарями вдома.
– Впродовж звітного року 

бригади екстреної медичної 
допомоги виконали 172 239 ви-
їздів. 

– Стаціонарно проліковано 
13 937 військових.

– Зареєстровано близько 
8000 пологів.

– Провели майже 85 000 хі-
рургічних операцій.

– У п’ятьох закладах прове-
дено 1724 стентування коро-
нарних артерій.

– В обласній клінічній лікар-
ні та Івано-Франківській ЦМКЛ 
здійснено 8 трансплантацій ни-
рок.

– Проліковано в стаціона-
рах 4373 хворих на мозковий 
інсульт.

– Паліативну допомогу в 
2024 році надавали у 57 закла-
дах охорони здоров’я.

– За підсумками 2024 року 

відбувся мінімальний ріст за-
хворюваності на інфаркт мі-
окарда (на 13 випадків, або 
0,9%): 1443 випадків.

– В центрі інтервенційної 
кардіології ОКЛ здійснено 741 
інтервенційних втручань, зокре-
ма на головному мозку, серці, 
судинах нижніх кінцівок.

– Вагомий вклад в напрямку 
виїзної консультативної допо-
моги внесли мобільні бригади 
обласного центру контролю і 
профілактики інфекційних хво-
роб МОЗ України. Шляхом 
використання спеціального 
автотранспорту проведено 94 
акції «День здоров’я», надана 
медична допомога майже 50 
тис осіб. 

– На первинній ланці всіма 
закладами укладено з лікарями 
і населенням 1 мільйон 230 ти-
сяч декларацій. 

– У комунальних медичних 
закладах області працює 23328 
осіб.

У 2024 р. в області спільни-
ми зусиллями персоналу закла-

дів охорони здоров’я всіх форм 
власності, громадських органі-
зацій, спонсорів за підтримкою 
органів виконавчої влади і міс-
цевого самоврядування, МОЗ 
України вдалося наростити об-
сяги надання кваліфікованих 
медичних послуг населенню, 
дооснастити заклади сучас-
ним медичним обладнанням, 
санітарним транспортом, впро-
вадити передові технології в 
нейрохірургії, кардіохірургії, тран-
сплантології, діагностиці і інших 
напрямах медичної діяльності.

Після впровадження рефор-
ми МСЕК у 2024 році комісії ОБ-
МСЕ вперше оглянули 10809 
осіб.

Активно впроваджується 
розвиток реабілітаційних ресур-
сів, технологій і послуг, як стаці-
онарних, так і амбулаторних. У 
2024 році відкрили, розшири-
ли і оновлювали реабілітацій-
ні відділення в Бурштинській, 
Верховинській, Городенківській, 
Коломийській, Надвірнянській 
лікарнях. Тривають роботи 

щодо відкриття стаціонарного 
відділення в Косівській ЦРЛ.

З НСЗУ підписали договори 
і отримали реабілітаційні па-
кети 20 закладів охорони здо-
ров’я.

Під час засідання колегії 
також обговорювали шляхи 
покращення медичного обслу-
говування населення, підви-

щення ефективності роботи 
закладів охорони здоров’я та 
впровадження сучасних підхо-
дів у медичну практику, проа-
налізували питання кадрового 
забезпечення у медичній галу-
зі, роботу ВЛК, впровадження 
умов безбар’єрності у закладах 
охорони здоров’я області, пи-
тання звернення громадян.

ІНФРАСТРУКТУРА 
Інфраструктура закладів 

охорони здоров’я області змен-
шилася з 103 до 98: Припинен-
ня  обласного будинку дитини 
(тепер філія хоспісу), обласного 
санаторію «Смерічка» (філія 
ОКЛ), ОБМСЕ і передача у дер-
жавну власність, реорганізація 
та створення кластерного за-
кладу МКЛ № 1, створення Бу-
качівського ЦПМД.

Спроможна мережа закла-
дів складається з 7 надклас-
терних (2 багатопрофільні і 5 
монопрофільні), 10 кластерних, 
14 загальних і 43 закладів ЕМД. 
13 стаціонарних закладів поза 
спроможною мережею.

У 2024 році було 34 центри 
первинної медичної допомоги, 
9 амбулаторій. Закрито 77 ФАП 
і 13 пунктів здоров’я. Відкрито 
11 пунктів тимчасового базу-
вання, 5 амбулаторій. Кількість 
амбулаторій зменшилася з 214 
до 213, а ФАП – з 315 до 239.

В області діє 18 відомчих 
закладів, з яких 6 закладів МОЗ 
України, 111 спеціалізованих 
багато- та монопрофільних за-
кладів, 30 стоматологічних за-
кладів, 676 ФОП. Цьогоріч утво-
рилися 11 ТОВ і 100 ФОП.

МОДЕРНІЗАЦІЯ 
Проведено реновацію, ка-

пітальні ремонти на загальну 
суму 160,4 млн грн.: 12 стаціо-
нарних відділень, 3 реабіліта-
ційних відділень, 2 ПМД, пункт 
базування ЕМД, 17 кисневих 
станцій, 356 автономних дже-
рел живлення, реконструкція 
законсервованого будівництва 
Верховинської БЛ.

ТЕХНОЛОГІЇ 
Закуплено 1517 одиниць 

медичного обладнання на суму 
523,4 млн грн. Зокрема, місце-
вий бюджет і субвенція – 156,1 
млн грн., державний бюджет – 
140,1 млн грн., централізована 

ПІДСУМКИ ДІЯЛЬНОСТІ СФЕРИ ОХОРОНИ 
ЗДОРОВ’Я ОБЛАСТІ ЗА  2024 р. ЗАВДАННЯ 2025 р.

З виступу директорки департаменту охорони здоров’я обласної 
державної адміністрації Олександри БОЙЧУК

гуманітарна допомога – 118,9 
млн грн., гуманітарна допомога 
– 107,5 млн грн. 

За ці кошти придбано лі-
нійний прискорювач ПОКОЦ, 2 
магнітно-резонансні томографи 
(ОКЛ, Коломия), 2 комп’ютер-
них томографи (ЦІЗ ПОКОЦ), 
15 наркозно-дихальних апара-
тів, 4 системи рентгенівські діа-
гностичні, 2 електроенцефало-
графи, 14 од. реабілітаційного 
обладнання, 27 апаратів ШВЛ, 
8 відеоендоскопів, 5 апаратів 
УЗД. 

Також придбано 4 електро-
мобілі для ПМД, неонатальний 
автомобіль для транспортуван-
ня новонароджених (ОДКЛ), 14 
автомобілів для закладів пер-
винної медичної допомоги, 2 
автомобілі для закладів екстре-
ної медичної допомоги, автомо-
біль для обласного госпіталю, 
44 ноутбуки.

МІЖНАРОДНЕ 
ПАРТНЕРСТВО У 2024 РОЦІ 

– чотири міжнародні місії; 
200 реконструктивних і плас-
тичних операцій

– співпраця ЕМД з поль-
ськими колегами (навчальні 
тренінги) 

– співпраця психіатричної та 
кардіологічної служб з профіль-
ними польськими клініками

– партнерство закладів з 
розвитку реабілітаційних техно-
логій

– проєкти з міжнародною 
участю з питань вакцинації, 
психічного здоров’я, протидії 
туберкульозу, підтримки ВІЛ-ін-
фікованих 

– участь у НПК, форумах, 
стажуваннях за кордоном.

У 2025 році 
РЕАЛІЗОВУЄМО

Постанова КМУ від 24.12. 
2024 № 1503 «Деякі питання 
реалізації державних гаран-
тій медичного обслуговуван-
ня населення у 2025»

Погоджені маршрути –  ГМІ, 
ГІМ, політравма

Погоджені переліки ЗОЗ –  
ОПФО, ТЦК, готовність до НС

Нові пакети – ЕКОПФО, 
ЦМЗ 

Зростання тарифу на ПМД + 
сільський коефіцієнт

До ПМД інтегровано послугу 
з психічної підтримки

Доступні ліки + 30 препара-
тів

Впровадження розширених 
послуг з реабілітації

Кошти на підготовку інтернів
Нові тарифи на паліатив.

У 2025 році 
ВПРОВАДЖУЄМО

Постанова КМУ від 15.11. 
2024  № 1338 «Деякі питання 
запровадження оцінювання 
повсякденного функціонуван-
ня особи»

Реалії: 
14 закладів – 71 ЕК – 302 

лікаря; 3605 справ передано 
ЗОЗ для огляду у січні-березні 
2025; 17614 справи передано 
ЗОЗ для повторного огляду у 
2025; 3472 справ розглянуто; 
90 справ на оскарженні. 

Завдання:
– Удосконалення процедури 

ОПФО
– Спеціаліст із супроводу 

ветеранів 
– Комфорт, інклюзивність, 

транспорт 
– Співпраця із ДСП та ПФУ.

У 2025 році 
ЗАБЕЗПЕЧУЄМО 

Закон України «Про реабі-
літацію у сфері охорони здо-
ров’я»

Реалії:
15  відділень, стаціонарна – 

428 ліжок, 6828 пацієнтів – 50% 
в/с, 

23  заклади – амбулаторна, 
8785 пацієнтів

ОКЛ, Центр досконалості, 
Тренінговий хаб

Відкрито відділення: На-
двірна – стац., Бурштин – амб, 
Верховина – амб.

Завдання:
– Створення стаціонарних 

відділень:

Косів
Бурштин
Верховина
– Відкриття амбулаторної 

реабілітації у загальних ЗОЗ
– Кадровий менеджмент
– Кардіо-респіраторна реа-

білітація
– Створення Реабілітаційно-

го центру.
У 2025 році 

ВИКОНУЄМО
Розпорядження КМУ від 

01.06.2023 «Про схвалення 
Стратегії розвитку імунопро-
філактики та захисту насе-
лення від інфекційних хво-
роб, яким можна запобігти 
шляхом проведення імуно-
профілактики, до 2030 року»

Виконання обсягів імуніза-
ції.

Обгрунтоване планування.
Просвітницька кампанія.

У 2025 році 
ІМПЛЕМЕНТУЄМО

Розпорядження КМУ від 
21.06.2024 «Про затверджен-
ня Концепції розвитку охо-
рони психічного здоров’я на 
період до 2030 року»

Навчання mhGAP пройшли 
856 сімейних лікарів, 1454 мед-
сестер, 356 терапевтів, 398 
працівників ЕМД.

Завдання:
– Створення Центрів психіч-

ного (ментального) здоров’я у 2 
надкластерних та 10 кластер-
них закладах. Уже є в Городен-
ці, Коломиї, Надвірні, Бурштині.

У 2025 році 
ЗДІЙСНЮЄМО

Закон України  «Про вне-
сення змін до деяких законів 
України, що регулюють пи-
тання трансплантації анато-
мічних матеріалів людини»

За цим напрямком працю-

(Початок. 
Закінчення на стор. 3)

(Закінчення. 
Початок на стор. 1)
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Мережа закладів охорони 
здоров’я Івано-Франківська: 

КНП «ЦПМКДД ІФМР»:
СП «Поліклініка № 1» (АЗ-

ПСМ с. Крихівці, Хриплин)
СП «Поліклініка № 2» 
СП «Поліклініка № 3» (АЗ-

ПСМ с. Микитинці, Угорники)
СП «Поліклініка № 4» (АЗ-

ПСМ с. Вовчинець)
СП «Поліклініка № 5» 
СП «Міська дитяча поліклі-

ніка» та 8 педіатричних відді-
лень

КНП «ЦПМД ІФМР»: АЗПСМ 
с. Черніїв, Братківці, Підлужжя, 
Радча, Тисменичани,ФАП с. Чу-
калівка, Березівка, Підпечери, 
Узин, Колодіївка, Добровляни, 
Драгомирчани, Камінне

КНП «МКЛ № 1 ІФМР» (СП 
«Клінічна лікарня», СП «Пе-
ринатальний центр (три жіночі 
консультації), СП «Дитяча лі-
карня», СП «Стоматологічна по-
ліклініка) і КНП «ЦМКЛ ІФМР». 

Загальна кількість населен-
ня – 287 550. На території гро-
мади 41 тис. ВПО, з них більше 
10 500 дітей.

Станом на 1.01.2025 р. за-
декларовано в закладах, що 
надають первинну медичну до-
помогу, 74,8% мешканців гро-
мади.

Контрактування в НСЗУ: 
ЦПМКД – 12 пакетів медич-

них послуг, ЦПМД – 3, МКЛ № 
1 – 22, ЦМКЛ – 23.

Амбулаторно-поліклініч-
на допомога: 

7 377 837 звернень, з них 
дитячого населення – 300 794.

В стаціонарах на дому про-
ліковано: 1 681 пацієнт, 58,5 на 
10 тис нас., з них 278 дітей.

Денні стаціонари: на 108 
ліжках проліковано 3525 паці-
єнтів, 122,6 на 10 тис нас.

План ліжко/днів виконано на 
86%.

Пільгові медикаменти:
лікарі первинної медичної 

ДІЯЛЬНІСТЬ ЗАКЛАДІВ ОХОРОНИ ЗДОРОВ’Я 
ІВАНО-ФРАНКІВСЬКОЇ МІСЬКОЇ 

ТЕРИТОРІАЛЬНОЇ ГРОМАДИ
З виступу начальниці управління охорони здоров’я Івано-Франківської 

міської ради Алли ВАЦЕБИ
допомоги за звітний період 
виписали 114 277 рецептів за 
урядовою програмю «Доступні 
ліки». Відповідно до Постано-
ви КМУ № 1303 впродовж 2024 
року виписано 3 491 пільгових 
рецептів на медикаменти за 
кошти міського бюджету на 
суму більше 8 млн грн.

У рамках проєкту «Місяць 
здоров’я» у жовтні 2024 р. орга-
нізовано та проведено медичні 
огляди мешканців Івано-Фран-
ківської МТГ та всіх бажаючих. 
Всього оглянуто 3 390 осіб, з 
них на виїздах 972 мешканці сіл 
Івано-Франківської МТГ.

Стаціонарна допомога. 
Всього в 2024 році проліко-

вано 38 947 пацієнтів (в плано-
вому порядку 44,9%; ургентно 
– 55,1%); у відділеннях інтен-
сивної терапії – 2 325 дорослих 
осіб (6%).

Проліковано 4 651 дитину 
(в плановому порядку 15,3%, 
в ургентному порядку 84,7%; у 
відділенні інтенсивної терапії – 
397 дітей (8,6%).

Оперативні втручання: 
Всього в стаціонарах прове-

дено 14 288 ОВ: 
4 564 загальнохірургічних, 
2 154 кардіохірургічних,
1 999 травматологічних та 

інших.
Кардіохірургія. В КНП 

«ЦМКЛ ІФМР» 24/7 надається 
медична та реабілітаційна до-
помога пацієнтам з гострими 
серцево-судинними подіями.

Проліковано 420 пацієнтів з 
інфарктом міокарда, з яких 58 
повторних. Проведено в 2024 
році: 2154 кардіохірургічних 
операцій, 1443 коронарографій, 
569 стентувань коронарних су-
дин, 203 АКШ, 204 операцій на 
відкритому серці, імплантовано 
32 штучних водіїв ритму серця. 
Проліковано 997 пацієнтів з діа-
гнозом гострого інсульту.

Нефрологія та трансплан-

тація: у відділенні нефрології 
та діалізу КНП «ЦМКЛ ІФМР» 
функціонує 9 діалізних апара-
тів. Проведено 6 759 процедур 
гемодіалізу, проліковано 232 
пацієнти з нирковою недостат-
ністю. В закладі успішно роз-
вивається трансплантологія. У 
2024 році у 6 донорів проведено 
забір органів (12 нирок та 2 пе-
чінки) для трансплантації у осіб 
з діагностованою смертю мозку, 
родичі яких дали згоду на по-
смертне вилучення. 03.09.2024 
року проведена трансплантація 
нирки пацієнту, мешканцю Іва-
но-Франківської громади.

Ендопротезування: в 303 
ІФМР активно впроваджуються 
сучасні методи ендопротезу-
вання кульшових та колінних 
суглобів нижніх кінцівок, ар-
троскопічні операції. За 2024 
рік запротезовано 336 суглобів 
нижніх кінцівок, з них – 61 колін-
них та 275 кульшових. Пацієнти 
можуть ходити вже на наступ-
ний день після проведеної опе-
рації та продовжити лікування у 
відділенні реабілітації.

Реабілітаційна допомога: 
У 2024 році стаціонарну 

реабілітацію на 73 ліжках про-
йшло 1 290 дорослих осіб,  з 
них військовослужбовців 710 
(55%): в КНП «МКЛ № 1 ІФМР» 
– 792 (61,4%), в КНП «ЦМКЛ 
ІФМР» – 498 (38,6%).

Амбулаторну реабілітаційну 
допомогу отримало 986 дорос-
лих осіб та 54 дітей.

Акушерська допомога: 
За 2024 рік в СП «Перина-

нальний центр» КНП «МКЛ № 1 
ІФМР» прийнято 1 619 пологів, 
з них шляхом кесарського роз-
тину – 519. Відсоток нормаль-
них пологів 54,5% – 883 випад-
ки. Народилося 1 636 дітей , в 
тому числі 20 двійнь. Прийнято 
88 пологів у жінок ВПО.

Неонатальна допомога: 
Передчасних пологів – 26 

(1,6%), народилося недоно-
шених дітей – 26. У відділенні 
інтенсивної терапії новонарод-
жених проліковано 77 дітей, в 
ОДКЛ переведено 7 дітей. Вак-
цинація БЦЖ – 88,9%, проти ге-
патиту – 70,7%.

Гінекологічна допомога: 
Всього стаціонарно прове-

дено 2 538 оперативних втру-
чань: 783 великих операцій, ла-
паротомно – 400, 1 721 – малих 
операцій, 1 410 – ендоскопічних 
операцій, 1 027 – гістероскопій. 
Виявлено 8 випадків раку жіно-
чих статевих органів.

Стоматологічна допомога:
В СП «Стоматологічна полі-

клініка» надають терапевтичну, 
хірургічну, ортодонтичну, ор-
топедичну та невідкладну сто-
матологічну допомогу дітям та 
дорослим. Всього відвідувань у 
2024 році – 34 869. 

Надано стоматологічної до-
помоги пільговим категоріям 
дорослого населення – 771 
особі на суму 1 229 519 грн. 

Медична допомога вій-
ськовослужбовцям: 

З 24.02.2022 року в закла-
дах охорони здоров’я ІФМР 
проліковано 5 380 військовос-
лужбовців, з них 1 050 поране-
них. В 2024 році проліковано 2 
514 військовослужбовців, з них 
414 поранених. Проведено: 434 
МРТ суглобів, 278 комп’ютер-

них томографій (за кошти місь-
кого бюджету), 227 оператив-
них втручань, 47 артроскопій. 
Встановлено: 7 ендопротезів 
кульшового суглобу, 48 метало-
конструкцій.

Станом на 24.02.2025 року 
на стаціонарному лікуванні пе-
ребуває 156 військовослужбов-
ців, з них 35 поранених: КНП 
«МКЛ № 1 ІФМР» – 113 військо-
вих/35 поранених, КНП «ЦМКЛ 
ІФМР» – 43 військових/12 по-
ранених. В лікуванні даних па-
цієнтів широко застосовуються 
інноваційні методи, такі як імп-
лантація кісткового цементу з 
антибіотиком у післяопераційну 
рану, техніка проведення замі-
щення кісткового дефекту за 
методом Маsguelet, протезу-
вання п’ястної кістки індивіду-
альним титановим імплантом, 
УАС-терапія ран.

До лав Збройних сил Украї-
ни призвано 60 працівників ЗОЗ 
ІФМР.

Стоматологічна допомо-
га військовослужбовцям та 
членам їхніх родин: 

Згідно з міською програ-
мою «Здоров’я мешканців Іва-
но-Франківської міської терито-
ріальної громади на 2024-2026 
роки» впродовж 2024 року на-

ють 2 ЗОЗ (ОКЛ, ЦМКЛ); вико-
нано 8 трансплантацій нирок, 
відібрано для трансплантацій 
17 нирок, 3 печінки, 1 серце.

Завдання:
Проводити діагностику смер-

ті мозку у відділеннях ІТР спеці-
алізованих закладів. 

У 2025 році 
ОПАНОВУЄМО

Розпорядження КМУ від 
14.07.2023 № 625-р «Про схва-
лення Стратегії розбудови 

ПІДСУМКИ ДІЯЛЬНОСТІ СФЕРИ ОХОРОНИ 
ЗДОРОВ’Я ОБЛАСТІ ЗА  2024 р. ЗАВДАННЯ 2025 р.

З виступу директорки департаменту охорони здоров’я обласної 
державної адміністрації Олександри БОЙЧУК

телемедицини до 2030 року»
Надано понад 5600 послуг.
ОКЛ – проєкт TeledocHealth, 

12 консультацій з клінікою «Ша-
ріте», корекція лікування 5 осіб 
з трансплантаціями.

ЕМД – консультативно-теле-
медичний відділ, 5 лікарів – 
3222 ЕКГ.

ОДКЛ – регіональний інфор-
маційно-аналітичний моніторин-
говий центр з телемедичним 
консультуванням, 78 пацієнтів 
– експерти МОЗУ.

Завдання: 
розширення телемедичних 

послуг, телереабілітація.

У 2025 році 
ОПРАЦЬОВУЄМО

Розпорядження КМУ від 
17.01.2025 № 34-р  «Про схва-
лення Стратегії розвитку охо-
рони здоров’я на період до 
2030 року»

– Перегляд спроможної ме-
режі

– Постійний моніторинг яко-
сті надання медичної допомоги

– Зміна порядку і вимог до 
КЕК

– Зміна підходів та оновлен-
ня паліативної мережі 

– Удосконалення неона-
тальної допомоги

(Початок. 
Закінчення на стор. 4)

(Закінчення. 
Початок на стор. 2)

– Удосконалення системи 
профоглядів

– Комунікація для посилен-
ня прихильності до імунізації

– Злагоджені механізми го-
товності до НС, симуляційні 
навчання.

У 2025 році 
МРІЄМО 

про створення реабілітацій-
ного центру на 80 ліжок

Вартість будівництва: 
                 854 579,5 тис грн. 
Вартість проєктування: 
                  14 048,8 тис грн.
Засвоєно:  13 359,9 тис грн.
Передбачено 100 млн. грн. з 

державного бюджету.
У 2025 році 

ЗАХИСТ ТА БЕЗПЕКА
– Безпечні та доступні 

укриття
– Належний технічний стан 

генераторів, запас пального
– Створення альтернатив-

них джерел водопостачання
– Запас питної та технічної 

води
– Запас сухих продуктів хар-

чування, лікарських засобів та 
виробів медичного призначен-
ня.

ПРАЦЮЄМО РАЗОМ  ДАЛІ!
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ДІЯЛЬНІСТЬ ЗАКЛАДІВ ОХОРОНИ ЗДОРОВ’Я 
ІВАНО-ФРАНКІВСЬКОЇ МІСЬКОЇ 

ТЕРИТОРІАЛЬНОЇ ГРОМАДИ
З виступу начальниці управління охорони здоров’я Івано-Франківської 

міської ради Алли ВАЦЕБИ

дано стоматологічної допомоги 
військовим, учасникам бойових 
дій, членам родин загиблих, 
зниклих безвісти з коштів місь-
кого бюджету на суму 1 677,0 
тис грн. У травні 2024 року 
КНП «МКЛ № 1 ІФМР» підпи-
сано договір з НСЗУ за пакетом 
«Зубопротезування окремих ка-
тегорій осіб, які захищали неза-
лежність, суверенітет та тери-
торіальну цілісність України», 
запротезовано 31 військовос-
лужбовець на суму 29 3257,0 
грн. У червні до протезування 
зубів захисникам України за 
ПДМГ додано послуги лікування 
каналів та пломбування зубів, 
проліковано 298 військовослуж-
бовців на суму 39 7041,83 грн.

З початку війни безоплатну 
стоматологічну допомогу отри-
мало 1 329 військовослужбов-
ців, впродовж 2024 року – 730.

Медична допомога ВПО: 
Від початку повномасштаб-

ного вторгнення всього проліко-
вано 20 005 ВПО, з них 9 095 
дітей. Стаціонарне лікування 
отримало 5 049 дорослих осіб 
та 2 277 дітей. Стоматологічну 
допомогу надано 3 535 ВПО, 
з них 1 981 дитині. Впродовж 
2024 року медичну допомогу на-
дано 4 159 внутрішньо перемі-
щеним особам, з них 1 631 ди-
тині. У 2024 році стоматологічну 
допомогу отримали 707 ВПО.

Програми розвитку ме-
дичної галузі:  

«Здоров’я мешканців Іва-
но-Франківської МТГ на 2024-
2026 рр.», 

«Розвиток та фінансова під-
тримка закладів охорони здо-
ров’я Івано-Франківської МТГ 
на 2024-2026 рр.», 

«Міжнародна співпраця ме-
дичної галузі Івано-Франків-
ської МТГ 2024-2026 рр.».

Фінансово-господарська 
діяльність медичної галузі 
громади: 

Бюджет 303 ІФМР у 2024 р. 
склав 1 048973,2 тис грн:

• за програмою державних 
медичних гарантій заклади охо-
рони здоров’я від Національної 
служби здоров’я України отри-
мали надходжень в сумі 848 414,7 
тис грн.

• бюджет громади – 96 244,1 
тис грн.:

– по загальному фонду 
(енергоносії, оплата праці, в т. 
ч. ВЛК, медикаменти, пільгові 
медикаменти, харчування та 
інші видатки) – 81 441,4 тис грн.

– по спеціальному фонду – 
14 782,7 тис грн.

• субвенція обласного бю-
джету – 608,5 тис грн.

Сума позабюджетних над-
ходжень – 103 705,9 тис грн.: 

від наданих платних послуг 
– 28 303,8 тис грн., від благодій-
ників – 4 080,2 тис грн., товарів 
в натуральній формі на суму 44 
071,3 тис грн., інші надходжен-
ня – 27 250,5 тис грн.

Працівники ЗОЗ ІФМР за-
безпечені заробітною платою 
відповідно до вимог постанови 
КМУ № 28 від 13.01.2022 року 
«Деякі питання оплати праці 
працівникам державних та ко-
мунальних закладів охорони 
здоров’я» зі змінами, а саме, 
мінімальна з/п лікаря – 20 тис 

грн, середнього медичного пер-
соналу – 13,5 тис грн.

Покращення матеріаль-
но-технічної бази: 

В закладах охорони здоров’я 
ІФМР придбано обладнання на 
суму 42 млн 679,5 тис грн., а 
саме:

В КНП «Центральна міська 
клінічна лікарня ІФМР» заку-
плено обладнання на суму 37 
млн 345,5 тис грн.: відеоларин-
госкоп, хемілюмінесцентний 
імуноаналізатор, електрокар-
діограф, ендоскопічний освіт-
лювач, поктоскоп, сепаратор 
компонентів крові (у комплекті), 
лапароскопічна стійка, систе-
ма рентгенівська радіографіч-
на, автокераторефрактометр з 
офтальмологічним столом, апа-
рат штучної вентиляції легенів, 
ультразвукова система, гемато-
логічний аналізатор тощо.

В КНП «Міська клінічна 
лікарня № 1 ІФМР»: закупле-
но обладнання на суму 1 млн 
845,0 тис грн.: монітор пацієнта, 
приліжкові панелі, електродер-
матом, сходи для відновлення 
навиків ходьби з похилою рам-
кою, дозатор лікувальних речо-
вин, пристрій для реабілітації, 
реаніматор для новонародже-
ного, офтальмоскоп бінокуляр-
ний, інше обладнання.

В ЗОЗ ІФМР проведено ре-
монтних робіт на суму 37 млн 
166 тис 100 грн.:

В КНП «Центральна міська 
клінічна лікарня Івано-Фран-
ківської міської ради» на суму 
6 млн. 456 тис грн.: капіталь-
ний ремонт реабілітаційно-ре-
креаційного майданчика, сис-
теми виклику медперсоналу, 

приміщень під консультативну 
поліклініку по вул. Целевича, 
сходової клітки корп № 2, сис-
теми подачі кисню хірургічного 
та інтервенційної кардіології та 
кардіохірургічного відділення, 
виготовлення ПКД по рекон-
струкції з добудовою реабілі-
таційно-діагностичного центру 
з приміщеннями поліклініки по 
вул. Софіївка, 39а тощо.

В КНП «Міська клінічна лі-
карня № 1 Івано-Франківської 
міської ради» на суму 7 млн 
367 тис 700 грн.: проведено 
поточний ремонт приміщень з 
технаглядом хірургічного відді-
лення, палат в терапевтичному 
та неврологічному відділеннях, 
консультативної поліклініки.

В КНП «Центр первинної 
медичної допомоги Івано-Фран-
ківської міської ради» проведе-
но ремонтні роботи на суму 23 
ти. 400 грн.: заміна вікон в АЗ-
ПСМ с.Черніїв, ремонт системи 
опалення в АЗПСМ с. Підлужжя 
та в ФАП с. Узин.

В КНП «Центр первинної 
медичної і консультативно-ді-
агностичної допомоги Іва-
но-Франківської міської ради» 
на суму 23 млн. 319 тис грн.

В КНП «ЦМКЛ ІФМР» відкри-
то консультативно-діагностичне 
відділення по вул. Целевича, 
рекреаційно-реабілітаційний 
майданчик, проведено ремонт 
хірургічного відділення. 

В КНП «МКЛ № 1 ІФМ» від-
крито в СП «Міська лікарня» 
консультативно-поліклінічне 
відділення; палату покраще-
ного перебування у відділенні 
неврології; тривають ремонтні 
роботи в реабілітаційному від-

діленні; в СП «Дитяча лікарня» 
– процедурний кабінет діагнос-
тично-консультативного відді-
лення, в СП «Перинатальний 
центр» – кімнату матері і дитини. 

В «ЦПМКДД ІФМР» в місь-
кій дитячій поліклініці відкри-
то офтальмологічний кабінет, 
оснащений сучасними прила-
дами вимірювання гостроти, 
поля зору та їх корекції; від-
ремонтовані приміщення пе-
діатричного відділення № 4, в 
поліклініках № 1 і № 2 відре-
монтовані рентгенкабінети, в 
поліклініці № 2 відкрито цен-
тралізовану клініко-діагностич-
ну лабораторію, в поліклініці 
№ 4 відкрито оновлений ден-
ний стаціонар, в поліклініці № 
5 введено в дію денситометр, 
проведено ремонт кабінетів лі-
карів-спеціалістів.

Фінансова підтримка на 
лікування мешканцям грома-
ди: При виконавчому комітеті 
Івано-Франківської міської ради 
функціонує експертна рада; у 
2024 році проведено 11 засі-
дань та надано одноразову ма-
теріальну допомогу 2 063 осо-
бам на загальну суму 23 380 
500 грн., з них на лікування 354 
дітей на суму 4 760 000 грн., 
124 ВПО на суму 1 398 000 грн.

Виділено кошти на засоби 
гігієни (підгузки, сечо-, кало-
приймачі) для 447 громадян на 
суму 4 893 000 грн., з них дітей 
114 на суму 2 650 000 грн. За-
сідання експертної ради прово-
дяться 1 раз на місяць.

ПРАЦЮЄМО І НАДАЛІ НА-
ПОЛЕГЛИВО ТА САМОЖЕР-
ТОВНО, НАБЛИЖАЮЧИ НАШУ 
ПЕРЕМОГУ!

(Закінчення. 
Початок на стор. 3)

Міністерство охорони здо-
ров’я України винесло на гро-
мадське обговорення нову 
модель атестації працівників 
сфери охорони здоров’я.

Які зміни пропонуються: 
– запроваджується єдина 

номенклатура спеціальностей 
та єдиний порядок атестації за-
мість п’яти;

– вводиться чергова атес-
тація за місцем роботи для 
працівників сфери охорони здо-
ров’я, визначаються її терміни;

– ліквідовуються центральні 
та регіональні атестаційні комі-
сії тощо.

Важливо: Зміни щодо атес-
тації запрацюють після завер-
шення режиму воєнного стану. 
Водночас положення щодо 
безперервного професійного 
розвитку (БПР), номенклатури 

Кабінет Міністрів доручив 
провести верифікацію медич-
них працівників, які виїхали з 
України, а отже – не надають 
медичну допомогу за програ-
мою держгарантій в повному 
обсязі. Відповідні зміни внесе-
но до постанови № 1503 «Деякі 
питання реалізації програми 
державних гарантій медичного 
обслуговування населення у 
2025 році».

Зокрема, Національній служ-
бі здоров’я (НСЗУ) та Держав-
ній прикордонній службі до 1 
липня доручено забезпечити 
обмін даними між електронною 
системою охорони здоров’я 
(ЕСОЗ) та системою контролю 
осіб, транспортних засобів та 
вантажів, які перетинають дер-
жавний кордон «Аркан».

КАБМІН ДОРУЧИВ 
ПРИПИНИТИ ОПЛАТУ 
ПОСЛУГ СІМЕЙНИХ 

ЛІКАРІВ, ЯКІ ВИЇХАЛИ 
ЗА КОРДОН

Завдяки цьому НСЗУ отри-
має інформацію про лікарів, які 
надають первинну медичну до-
помогу, але виїхали з України. 
За підписані з такими лікарями 
декларації держава може при-
пинити платити.

«Передбачено, що до капі-
таційної ставки за один місяць 
за обслуговування пацієнтів, 
що подали декларацію про 
вибір лікаря, застосовується 
коригувальний коефіцієнт 0, 
якщо такий лікар за останні 365 
календарних дні до 1 числа мі-
сяця звітного періоду перебу-
вав на території України менше 
270 календарних днів, якщо це 
спричинило порушення умов 
договору, встановленого за 
результатами моніторингу», –  
йдеться у повідомленні.

ГРОМАДСЬКЕ 
ОБГОВОРЕННЯ 

моделі атестації працівників 
сфери охорони здоров’я

спеціальностей та нових форм 
сертифікатів почнуть діяти 
одразу після затвердження По-
рядку:

– запроваджується єдиний 
Сертифікат про професійні ква-
ліфікації замість сертифіката 
спеціаліста та кількох посвід-
чень про кваліфікаційні катего-
рії;

– визначається мінімаль-
на кількість балів БПР, яка має 
бути підтверджена упродовж 
року: для лікарів та інших про-
фесіоналів – 50; для медсестер 
та інших фахівців – 30;

– визначаються особливості 
нарахування балів БПР для ок-
ремих категорій працівників. 

Обговорення проєкту По-
рядку триває до 21 березня 
2025 року.

Відповідно до ст. 26 Закону 
України «Про загальнообов’яз-
кове державне пенсійне стра-
хування» пенсійний вік і право 
на призначення пенсії за віком 
визначається в залежності від 
набутого особою відповідного 
страхового стажу і становить 
60, 63 і 65 років. Щороку стра-
ховий стаж, що дає право вихо-
ду на пенсію за віком, збільшу-
ється на рік. На які показники 
орієнтуватися у 2025 році?

Так, з 1 січня по 31 грудня 
2025 р. право вийти на пенсію 
у 60 років матимуть люди, у 
яких страховий стаж стано-
вить не менше 32 років. У 63 
роки зможуть вийти на пенсію 
українці зі стажем від 22 до 32 
років, а в 65 років – 15-22 роки. 
Якщо в людини до 65 років від-
сутній мінімальний страховий 
стаж, вона не має права на пен-
сію за віком, але отримуватиме 
соцдопомогу від держави у роз-
мірі 2361 грн.

ІНФОРМУЄ
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Кабінет Міністрів України постановляє:
1. Внести зміни до постанови Кабінету Мі-

ністрів України від 13 січня 2023 року № 28 «Деякі 
питання оплати праці працівників державних та ко-
мунальних закладів охорони здоров’я» (Офіційний 
вісник України, 2023 р., № 9, ст. 644, № 51, ст. 2845), 
виклавши вступну частину у такій редакції:

«Відповідно до частин першої та четвертої статті 
8 Закону України «Про оплату праці», статті 22 Зако-
ну України «Про подолання туберкульозу в Україні», 
пункту «ж» частини першої статті 77 Основ законо-
давства України про охорону здоров’я та з метою 
збереження кадрового потенціалу для надання ме-
дичної допомоги населенню Кабінет Міністрів Украї-
ни постановляє:».

2. Визнати такими, що втратили чинність:
постанову Кабінету Міністрів України від 16 лю-

того 2011 р. № 123 «Про деякі заходи щодо підви-
щення престижності праці медичних працівників, які 
надають медичну допомогу хворим на туберкульоз» 
(Офіційний вісник України, 2011 р., № 13, ст. 547);

постанову Кабінету Міністрів України від 10 трав-
ня 2012 р. № 582 «Про внесення зміни до пункту 1 
постанови Кабінету Міністрів України від 16 лютого 
2011 р. № 123» (Офіційний вісник України, 2012 р., 
№ 50, ст. 1961);

постанову Кабінету Міністрів України від 28 ли-
стопада 2012 р. № 1111 «Про внесення зміни до 
пункту 1 постанови Кабінету Міністрів України від 16 
лютого 2011 р. № 123» (Офіційний вісник України, 
2012 р., № 92, ст. 3734).

Прем’єр-міністр України             Д.ШМИГАЛЬ

Про внесення змін до постанови 
Кабінету Міністрів України
від 13 січня 2023 року № 28

Профспілка працівників охорони здоров’я України в 
межах компетенції розглянула проєкт постанови Кабіне-
ту Міністрів України «Про внесення змін до постанови 
Кабінету Міністрів України від 13 січня 2023 р. № 28» 
(далі – проєкт постанови) та не погоджує його як такий, 
що погіршує умови оплати праці медичних працівників, 
які надають медичну допомогу людям, які хворіють на 
туберкульоз, та не виконує норми частини першої статті 
22 Закону України від 14.07.2023 № 3269-IX «Про подо-
лання туберкульозу в Україні» (далі – Закон № 3269).

Згідно з Пояснювальною запискою проєкт постанови 
розроблено на виконання Плану організації підготовки 
проєктів актів та виконання інших завдань, необхідних 
для забезпечення реалізації Закону № 3269.

Частиною першою статті 22 Закону № 3269 встанов-
лено, що працівникам регіональних фтизіопульмоноло-
гічних центрів, які надають медичну допомогу людям, які 
хворіють на туберкульоз, працюють із живими збудни-
ками туберкульозу чи матеріалами, що їх містять, здій-
снюють догляд за людьми, які хворіють на туберкульоз, 
та/або прибирання приміщень, у яких перебувають такі 
люди, встановлюються підвищені посадові оклади 
у зв’язку із шкідливими і важкими умовами праці, 
надбавка за вислугу років та інші надбавки й доплати. 
Перелік робіт, професій і посад, зайнятість працівників 
у яких дає право на підвищені посадові оклади, затвер-
джується центральним органом виконавчої влади, що 
забезпечує формування та реалізує державну політику 
у сфері охорони здоров’я.

Водночас Законом № 3269 встановлено, що умови 
та розміри оплати праці працівників регіональних фти-
зіопульмонологічних центрів визначаються Кабінетом 
Міністрів України.

Проєктом постанови пропонується доповнити вступ-
ну частину постанови Кабінету Міністрів України від 
13.01.2023 № 28 «Деякі питання оплати праці праців-

Про погодження проєкту
постанови КМУ 

ників державних та комунальних закладів охорони здо-
ров’я» словами «статті 22 Закону України «Про подолан-
ня туберкульозу в Україні», а також визнати такою, що 
втратила чинність постанову Кабінету Міністрів України 
від 16.02.2011 № 123 «Про деякі заходи щодо підвищен-
ня престижності праці медичних працівників, які надають 
медичну допомогу хворим на туберкульоз» (зі змінами) 
(далі – постанова № 123).

Положеннями постанови № 123 з метою забезпе-
чення підвищення престижності праці за роботу в осо-
бливих, важких та шкідливих умовах праці встановлено 
підвищення посадових окладів працівникам, які надають 
медичну допомогу хворим на туберкульоз в спеціалізо-
ваних закладах охорони здоров’я та їхніх структурних 
підрозділах на 30% (активна форма туберкульозу) та на 
60% (заразна форма).

На думку Профспілки, скасування постанови № 123 
без прийняття Кабінетом Міністрів України відповідного 
нового рішення про умови та розміри оплати праці пра-
цівників регіональних фтизіопульмонологічних центрів є 
невиконанням вимог частини першої статті 22 Закону № 
3269 щодо забезпечення на державному рівні гарантій 
із підвищення престижності праці медичних працівників, 
які надають медичну допомогу людям, які хворіють на 
туберкульоз,  і призведе до погіршення, у порівнянні з 
діючими, умов та розмірів оплати праці таких працівни-
ків та спровокує труднощі із залученням кваліфікованих 
медичних кадрів до роботи в особливих, специфічних 
шкідливих і важких умовах праці. 

З огляду на вищезазначене та з метою безумовного 
виконання завдань та рішень, необхідних для забезпе-
чення реалізації Закону № 3269 в частині підвищення 
престижності праці працівників регіональних фтизіопуль-
монологічних центрів, які надають медичну допомогу 
людям, які хворіють на туберкульоз, та забезпечення 
державних гарантій в оплаті їхньої праці у важких та 
шкідливих умовах, пропонуємо провести узгоджувальну 
нараду з цих питань за участю всіх заінтересованих сто-
рін та Профспілки.

Голова Профспілки                     Вікторія КОВАЛЬ 

КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

ПОСТАНОВА

ПРОФЕСІЙНА СПІЛКА ПРАЦІВНИКІВ ОХОРОНИ ЗДОРОВ’Я

СПО об’єднань профспілок

Реалізовано технічну можливість для бронювання всіх військо-
возобов’язаних медичних працівників закладів державної та кому-
нальної форм власності, закладів громадського здоров’я, установ, 
що провадять діяльність із судово-медичної та судово-психіатрич-
ної експертиз, центрів крові, для яких робота у відповідних закла-
дах є основним місцем роботи.

Нагадаємо, що з моменту прийняття постанови Урядом щодо 
реалізації права військовозобов’язаних медичних працівників на 

Міністерство цифрової тран-
сформації України опрацювало 
лист Київської міської проф-
спілки працівників охорони здо-
ров’я від 3 лютого 2025 р. № 20, 
надісланий Кабінетом Міністрів 
України від 10 лютого 2025 р. № 
3408/0/2-25 щодо удосконален-
ня механізму бронювання вій-
ськовозобов’язаних під час во-
єнного стану засобами Єдиного 
державного вебпорталу елек-
тронних послуг (далі – Портал 
Дія) та в межах компетенції по-
відомляє.

Механізм бронювання під 
час воєнного стану засобами 
Порталу Дія військовозобов’я-
заних, які пропонуються до 
бронювання на період мобі-
лізації та на воєнний час, які 
працюють або проходять служ-
бу: в органах державної вла-
ди, інших державних органах, 

Кабінет Міністрів України
Київська міська профспілка 

працівників охорони здоров’я

ЩОДО БРОНЮВАННЯ ВІЙСЬКОВОЗОБОВ’ЯЗАНИХ 
МЕДИЧНИХ ПРАЦІВНИКІВ

бронювання, портал Дія функціонально не міг забезпечити такої 
можливості. Через що Профспілка вимагала у Уряду та профіль-
ного міністерства оперативно усунути недоліки в роботі системи та 
забезпечити реалізацію прав працівників на бронювання.

Наразі технічну перешкоду усунуто, і заклади охорони здоров’я 
критичної інфраструктури можуть подати списки на бронювання 
за посиланням  https://diia.gov.ua/services/bronyuvannya-pracivnikiv

МІНІСТЕРСТВО ЦИФРОВОЇ ТРАНСФОРМАЦІЇ УКРАЇНИ

органах місцевого самовряду-
вання (далі – державні органи); 
в органах державної влади, ін-
ших державних органах, Націо-
нальній поліції, Національному 
антикорупційному бюро, Дер-
жавному бюро розслідувань, 
органах прокуратури, БЕБ, 
ДСНС, Державній криміналь-
но-виконавчій службі, Службі 
судової охорони, в судах, уста-
новах системи правосуддя та 
органах досудового розсліду-
вання (крім військовозобов’я-
заних, зазначених в абзаці 
другому цього пункту), а також 
на штатних посадах патронат-
них служб державних органів, 
юрисдикція яких поширюється 
на всю територію України; на 
підприємствах, в установах та 
організаціях, які в установлено-
му порядку визначено критично 
важливими для забезпечення 

потреб Збройних Сил, інших 
військових формувань в осо-
бливий період (далі – критич-
но важливі підприємства); на 
підприємствах, в установах та 
організаціях, які в установлено-
му порядку визначено критично 
важливими для функціонуван-
ня економіки та забезпечення 
життєдіяльності населення в 
особливий період (далі – кри-
тично важливі установи); у спе-
ціалізованих установах ООН, 
міжнародних судових органах, 
міжнародних та неурядових 
організаціях та установах, чле-
ном, учасником або спостеріга-
чем у яких є Україна відповідно 
до укладених міжнародних до-
говорів України; в операторах 
протимінної діяльності, які про-
водять розмінування (гумані-
тарне розмінування) відповідно 
до законодавства (далі – опе-

ратори протимінної діяльності), 
визначає Порядок бронювання 
військовозобов’язаних на пе-
ріод мобілізації та на воєнний 
час, затверджений постановою 
Кабінету Міністрів України від 
27 січня 2023 № 76 (в редакції 
постанови Кабінету Міністрів 
України від 22 листопада 2024 
№ 1332) (далі – Порядок).

Бронюванню підлягають всі 
військовозобов’язані медич-
ні працівники закладів охо-
рони здоров’я державної та 
комунальної форм власності, 
закладів громадського здо-
ров’я, установ, що провадять 
діяльність із судово-медичної 
та судово-психіатричної екс-
пертиз, центрів крові, для яких 
робота у відповідних закладах 
є основним місцем роботи, за 
змістом пункту 5 Порядку.

Відповідно до пункту 25 По-
рядку, бронювання військовозо-
бов’язаних, зазначених у пункті 
1 цього Порядку, здійснюється 
засобами Порталу Дія за спис-
ками (далі – списки), які форму-
ються керівником державного 
органу, критично важливого під-
приємства, критично важливої 

установи або уповноваженою 
ним особою.

Зазначаємо, відповідно до 
Порядку реалізована технічна 
можливість для бронювання 
військовозобов’язаних медич-
них працівників закладів охоро-
ни здоров’я. Подати списки на 
бронювання можна за посилан-
ням – https://diia.gov.ua/services/
bronyuvannya-ргасіvnіkіv.

Додатково зазначаємо, що 
для вирішення питань, пов’я-
заних із функціонуванням Пор-
талу Дія або мобільного додат-
ку Порталу Дія (Дія), просимо 
звертатися до служби підтрим-
ки на Порталі Дія (кнопка для 
звернення у правому нижньому 
куті екрану або https://сhаt.dііа.
gоv.uа), у мобільному додатку 
(у нижньому правому куті екра-
ну потрібно натиснути три ри-
сочки підпис «Меню» та обрати 
«Служба підтримки») або елек-
тронною поштою за адресою: 
support@thedigital.gоv.uа.

Перший заступник 
Міністра 
                  Олексій ВИСКУБ

ПРОФСПІЛКА не погодила проєкт Постанови КМУ 
«Про внесення змін до постанови Кабінету Міністрів 
України від 13 січня 2023 р. № 28» .
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Повідомлення з лікувальних і навчальних закладів Прикарпаття

Колектив КНП «Централь-
на міська клінічна лікарня Іва-
но-Франківської міської ради» 
перерахував одноденний заро-
біток на великий збір від Save 
Ukraine Now – SUN на БПЛА 
«Шарк» для 102-ої окремої бри-
гади територіальної оборони.

«Наш колектив є свідомим 
і відповідально ставиться до 
допомоги Збройним Силам 
України. Це вже наша четверта 
допомога у такому форматі – 
перерахування одноденної за-
робітної плати на потреби ЗСУ. 
Ми добре розуміємо: свобода і 
мир – основне, тож кожен має 
до того прикластися. Не лише 
військові та волонтери, а кожен 

громадянин в тилу має підтри-
мувати, подавати руку, душу 
для того, аби досягти перемоги. 
Щоб наші військові це відчува-
ли», – говорить директор ЦМКЛ 
Тарас Масляк.

Військовослужбовці у по-
відомленнях в соцмережі наз-
вали таку підтримку «історією 
справжньої турботи, віддано-
сті та людяності» і висловили 
вдячність керівництву та пра-
цівникам лікарні: 

«Ваша праця – неоціненна, 
ваша турбота – безмежна! Для 
нас велика честь мати таких на-
дійних партнерів у нашій спіль-
ній боротьбі за перемогу! Разом 
– до перемоги!».

Від початку 2025 року Іва-
но-Франківський  обласний центр   
контролю та профілактики хво-
роб провів у громадах Прикар-
паття 17 акцій «День здоров’я». 
Про такий досвід інформує 
МОЗ України в повідомленні на 
сторінці у Фейсбуці.

За цей період виїзні коман-
ди медиків надали 4 682 безоп-
латні медичні послуги та зроби-
ли 335 щеплень. 

До виїзних акцій у громадах 
долучилися 1 289 мешканців 
Івано-Франківщини, у 26,4% з 
них виявили порушення стану 
здоров’я. Усі, хто потребував, 
отримали рекомендації та на-
правлення до лікарів загальної 
медичної практики та медза-
кладів для обстеження та ліку-
вання.

Також 13 лютого в області 
почала роботу Мобільна ме-
дична клініка. Вона працює у 
межах програми «Надання по-
слуг профілактики та скринін-
гу ВІЛ-інфекції, туберкульозу, 
вірусних гепатитів та інфек-

АКЦІЯ «ДНІ ЗДОРОВ’Я»

цій, що передаються статевим 
шляхом». Вона здійснила уже 
три виїзні заходи, у межах яких 
люди отримали 619 безкоштов-
них медичних послуг: тестуван-
ня на вірусні гепатити В та С, 
ВІЛ/СНІД, сифіліс, флюорогра-
фію грудної клітки, вимірюван-
ня артеріального тиску тощо.

На 2025 рік заплановано 
провести 133 акції «День здо-
ров’я», а на I квартал 2025 року 
– 16 виїздів мобільної медичної 
амбулаторії.

Акцію «День здоровʼя» об-
ласний центр контролю і профі-
лактики хвороб започаткував у 
квітні 2023 року.

12 військовослужбовців, які 
проходять реабілітацію в КНП 
«Центральна міська клінічна лі-
карня Івано-Франківської місь-
кої ради», взяли участь в об-
ласних спортивних іграх «Воля 
до життя» – змаганнях для 

«ВОЛЯ ДО ЖИТТЯ»
пацієнти ЦМКЛ долучаються до ветеранського спорту

учасників бойових дій та вете-
ранів, які отримали травми на 
війні. Більше сотні захисників 
змагалися у восьми дисциплі-
нах: жим штанги лежачи, ривок 
гирі, настільний теніс, плаван-
ня, веслування на тренажері, 

стрільба з лука, дартс, баскет-
бол. 

Пацієнти ЦМКЛ вибороли 
дві нагороди: золото в дартсі та 
бронзу в настільному тенісі.

«Для військовослужбовців, 
які отримали травми на війні, 
участь у таких змаганнях – це 
не лише додаткова фізична ак-
тивність і реабілітація, а й мож-
ливість зустрітися та поспілку-
ватися з іншими ветеранами. 
Це елемент соціалізації, – каже 
завідувач відділення реабілі-
тації та відновного лікування 
Михайло Кобзей. – Часто після 
таких змагань виникають вете-
ранські об’єднання та спільно-
ти, які допомагають вирішува-
ти проблеми, що виникають у 
наших захисників у цивільному 
житті. Ми, як фахівці з реабілі-
тації, постійно приділяємо їм 
увагу, допомагаємо знову на-
вчитися ходити, їсти, доглядати 
за собою. Але розуміємо, що, 
окрім самого лікування, маємо 
слідкувати і за психологічним 
станом наших пацієнтів: постій-
но проводимо арттерапію, до-

помагаємо ветеранам з пошу-
ком роботи. Нещодавно наша 
лікарня почала співпрацювати 
з Івано-Франківським драмте-
атром – наші пацієнти мають 
змогу відвідувати вистави, спіл-
куватися з акторами. Це також 
важливий елемент соціалізації. 
Для нас важливо, щоб після 
війни та отриманих травм наші 
захисники були готові знову по-
чати повноцінне життя після ре-
абілітації».

Центр фізичної та реабіліта-
ційної медицини обласної клі-
нічної лікарні розширює роботу 
і запрошує фахівців з реабілі-
тації доєднуватися до коман-
ди. З травня ОКЛ прийматиме 
на реабілітацію захисників та 
захисниць, в тому числі на базі 
санаторію «Смерічка» у Ворох-
ті. Тут запрацює відділення ре-
абілітації.

Наразі триває підготовка 
приміщення до оснащення та 
створення необхідних умов. 

Увага! Для охочих працюва-
ти в цьому напрямку і в разі не-
обхідності пройти перекваліфі-
кацію чи спеціалізацію, заклад 
пропонує відповідне навчання.

У  ВОРОХТІ 
БУДЕ 

ВІДДІЛЕННЯ 
РЕАБІЛІТАЦІЇ

Тлумацьку громаду відвіда-
ла делегація з м. Кірхлінтельн 
на чолі з бургомістром Арне 
Якобсом. Німецькі друзі при-
везли гуманітарну допомогу 
для різних установ Тлумацької 
міської ради, в тому числі і для 
КНП «Тлумацька центральна 
міська лікарня». 

Це вже не перший раз, коли 
від побратимів з Федеративної 
Республіки Німеччина прибуває 
допомога для медичного закла-
ду. Цього разу передано ме-
дичне обладнання (хірургічний 
коагулятор), устаткування, різ-
номанітні ліки, перев’язувальні 
матеріали, дезінфекційні засо-
би, крісла колісні, милиці тощо. 

Головний лікар Богдан Пліс 
поспілкувався з німецькими 
гостями, розповів про діяль-

ДОПОМОГА З НІМЕЧЧИНИ

ність медичного закладу, про 
плани розвитку медичної уста-
нови та наявні потреби. Також 

провів екскурсію відділеннями 
фізичної та реабілітаційної ме-
дицини і хірургії.
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Представники медичної 
спільноти Прикарпаття – де-
партаменту охорони здоров’я 
обласної держадміністрації, 
керівники закладів охорони 
здоров’я обласного центру, 
Івано-Франківського національ-
ного медичного університету 
долучилися до «Шевченків-
ських читань», які організувала 
Івано-Франківська обласна вій-
ськова адміністрація.

Вшанування Кобзаря біля 
ОДА розпочалося загальнона-
ціональною хвилиною мовчан-
ня за Героями сучасності, які 
віддали життя за вільну Україну.

ВІДЗНАЧЕННЯ ШЕВЧЕНКІВСЬКИХ ДНІВ

Від Івано-Франківського на-
ціонального медичного універ-
ситету до заходу долучилися 
ректор Роман Яцишин, заступ-
ниця ректора з виховної роботи 
Марія Гуцол, завідувач кафе-
дри українознавства і філософії 
Ігор Любчик, а також першокур-
сниця медичного факультету 
Діана Білан. Вони разом із ін-
шими учасниками зачитували 
безсмертні рядки Шевченка. 

Десятки прикарпатців де-
кламували вірші Кобзаря, про-
низані любов’ю до України та її 
народу, які надихають націю в 
найважчі часи.

ШЕВЧЕНКІВСЬКІ ЧИТАННЯ

Напередодні 211-ї річни-
ці від дня народження Тара-
са Шевченка здобувачі освіти 
КЗФПО «Івано-Франківський 
медичний фаховий коледж» 
долучилися до флешмобу «Єд-
наймо душі словом Кобзаря!», 
який провів Науково-методич-
ний центр фахової передви-
щої освіти. Вони представили 
літературну композицію  «Від-
луння епохи» за мотивами епі-
логу містерії Тараса Шевченка 
«Стоїть в селі Суботові», яку 
підготували першокурсники Со-
фія Сурмачевська, Мар’яна 
Новіцька, Софія Лугова, Тарас 
Борисюк (керівниця методистка 
коледжу Наталія Римар). 

*  *  *
Здобувачка освіти 2 курсу 4 

ФЛЕШМОБ, МИСТЕЦЬКИЙ КОНКУРС, ВІКТОРИНА

УРОЧИСТА АКАДЕМІЯ, ПРИСВЯЧЕНА КОБЗАРЕВІ

групи ОПП Сестринська справа 
Вікторія Ілійчук взяла участь в 
І Всеукраїнському мистецько-
му конкурсі «Незламний дух 
борців до перемоги» з піснею 
«Шевченкові рядки» (керівниця 
Ганна Кушнір). Такий мистець-
кий захід, присвячений 211-ї 
річниці від дня народження 
Тараса Шевченка, проводила 
громадська організація «Місія 
успіху» з селища Коцюбинське 
(Бучацький район Київської об-
ласті). Тема конкурсу – «Шев-
ченко і Україна». Вікторія здо-
була друге місце у номінації 
«Вокальне мистецтво».

*  *  *
Здобувачі освіти І курсу ОПП 

Лікувальна справа та ОПП Се-
стринська справа взяли участь 

у вікторині «Єднаймо душі сло-
вом Кобзаря», під час якої поз-
магалися за звання кращої ко-
манди-знавця творчості Тараса 
Шевченка. Вони читали автор-
ські вірші та есе на шевченків-
ську тематику, презентували те-
матичні малюнки, декламували 
поезії Кобзаря. Наступним ета-
пом стало замагання на кращо-
го знавця поезій Шевченка: «З 
якої поезії уривок?», «Крилаті 
вислови Шевченка». Останній 
конкурс – «Художня спадщина 
Тараса Шевченка».

*  *  *
А студенти ІФМФК, які про-

живають в гуртожитку, присвя-
тили Кобзареві флешмоб «Чи-
таємо Шевченка разом». Вони 
декламували вірші поета.

10 березня в Івано-Франківській обласній 
філармонії імені Іри Маланюк відбулася уро-
чиста академія з нагоди 211-ї річниці від дня 
народження Тараса Шевченка. Організатором 
мистецької події став Івано-Франківський націо-
нальний медичний університет. За словами за-
ступниці ректора з виховної роботи Марії Гуцол, 
такий захід проводять щороку.

Ректор ІФНМУ Роман Яцишин зазначив,  що 
Шевченко – це не тільки великий пророк нашого 
народу. Це дороговказ у час викликів, який по-
казує, як треба боротися, як не опускати рук і як 
здійснювати те, що він нам заповів. 

Під час заходу звучали твори Тараса Шев-
ченка у виконанні професорсько-викладацького 
складу та студентства ІФНМУ. Учасники декла-
мували вірші Кобзаря, які й сьогодні вражають 

своєю силою. Окрасою академії стали музичні 
композиції на слова Шевченка.Кожен виступ на-
гадував, що творчість Тараса Шевченка – це не 
лише історична спадщина, а й живе слово, яке 
надихає, дає сили на боротьбу й віру в перемогу!

В обласній клінічній лікар-
ні пересадили нирку 44-річній 
Олесі Шіхі, яка боролася з па-
тологією нирок понад 15 років. 
Через хронічний пієлонефрит її 
чекав або діаліз до кінця життя, 
або пересадка.

Півтора року жінка стояла в 
черзі на трасплантацію, однак 
донора не знайшлося. І тоді її 
чоловік вирішив запропонувати 
свою нирку. Про випадок розпо-
віли у КНП ОКЛ Івано-Франків-
ської обласної ради.

Подружжя здолало довгий 
шлях до операції. Пані Олеся 
розповідає, що треба було зда-
вати багато аналізів на суміс-

ПЕРЕСАДКА НИРКИ В ОКЛ
ність. Для цього їздили у Львів. І 
хоча її чоловік іншої національ-
ності, громадянин Тунісу, саме 
він виявився тим донором, нир-
ка якого ідеально підійшла.

«Почуваюся добре. Потроху 
в норму приходить і мій чоловік, 
– розповідає пані Олеся. – Він 
наразі ще чується ослабленим і 
перебуває на лікарняному, але 
ми задоволені результатом й лі-
карі кажуть, що то в нас рідкіс-
ний випадок такої сумісності...»

Трансплантацію зробили 7 
лютого. Цими днями пацієнтка 
прийшла на огляд. Супровід та 
спостереження лікарів відбува-
тиметься впродовж наступних 

пів року щонайменше раз на 
місяць.

Поки триває період реабілі-
тації, звісно, ще є певні нюанси, 
але пані Олеся стверджує, що 
вже відчуває приплив енергії, 
починає їсти те, чого їй раніше 
не можна було.

Жінка згадує, як раніше ча-
сто почувалася зле – був висо-
кий тиск, набрякали ноги, відчу-
вала втому. Вона щаслива, що 
вдалося зробити транспланта-
цію, та дуже вдячна лікарям за 
емпатію, доброту і фаховість.

Трансплантолог Євген Ба-
ланик зазначає, що це – уні-
кальний випадок, адже «дуже 

Хірурги Прикарпатського 
клінічного онкологічного центру 
провели унікальне хірургічне лі-
кування пацієнтці при випадінні 

УНІКАЛЬНА ОПЕРАЦІЯ В ОНКОЦЕНТРІ

З досвіду колег

рідко буває, що чоловік підхо-
дить дружині за сумісністю». 
Лікар пояснює, що жінка по-
требувала трансплантації, бо 

у неї виявили хронічну ниркову 
недостатність п’ятого ступеня, 
а це означає, що функція нирок 
втрачена повністю.

прямої кишки ІІІ ступеню, яке 
ускладнилось защемленням ін-
вагінату.

Пацієнтка К, 84р, зверну-

лась до лікарів ургентно із скар-
гами на переймоподібний біль 
внизу живота, випадіння прямої 
кишки, що не вправляється, за-
тримку стільця і газів.

Проблема випадіння прямої 
кишки супроводжує пацієнтку 
вже понад 10 років, але через 
інші обставини жінка не зверта-
лась до лікарів. Коли жінка від-
мітила сильний біль та затрим-
ку стільця, тоді постало питання 
здоровʼя і безпеки – зволікання 
стало недоречним.

Під час огляду лікарі ПКОЦ 
відмітили випадіння прямої 
кишки з анального каналу на 15 
см і, що вкрай важливо, – озна-
ки защемлення вивернутої на-
зовні кишки з подальшою іше-
мією тканин та некрозом.

Враховуючи вік пацієнтки, 
наявну серцеву недостатність, 

цукровий діабет, консилярно 
вирішено провести невідклад-
не хірургічне лікування в обсязі 
операції Альтмеєра.  Суть цьо-
го втручання полягає у тому, 
що лікар відсікає защемлений 
сегмент кишки із формуванням 
сигмоанального анастомозу на 
рівні зубчастої лінії. 

Перевагами методу є те, 
що:

При цьому втручанні не ви-
никає потреби у доступі з че-
ревної порожнини;

У пацієнта зберігається 
функція сфінктерного апарату 
(утримання газів та калу);

 Швидкий період відновлення;
 Відсутність ризиків інтра- 

абдомінальних ускладнень.
Операційна бригада у складі 

лікаря-онкохірурга вищої катего-
рії, к. м. н Петра Соломчака, лі-

каря-інтерна Андрія Соломча-
ка, операційної медсестри Анни 
Бабій, лікаря-анестезіолога Во-
лодимира Босацького, анесте-
зиста Ігоря Депутата успішно 
провела хірургічне лікування 
пацієнтки та активне післяопе-
раційне відновлення.

Через 5 днів після операції 
пацієнтка у відмінному стані 
виписана зі стаціонару на спо-
стереження до лікаря за місцем 
проживання.

Ця історія – одне із до-
сягнень фахівців, які щодня 
виконують складні хірургіч-
ні втручання високого рівня 
складності. Хірурги Прикарпат-
ського клінічного онкологічного 
центру надають висококваліфі-
ковану медичну допомогу тися-
чам пацієнтів нашої області та 
прилеглих регіонів.

Тарас Шевченко – невичерпний і нескінченний,  живе посеред 
нас, додає сміливості та впевненості. Він росте й розвивається в 
часі, в історії, і нам ще йти і йти до його осягнення. Ми на вічному 
шляху до нього…
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Наші свята

Серед кращих винаходів 
людства почесне місце займає 
поезія. Скільки століть люди 
намагаються розумом поясни-
ти диво поезії! Адже поезія – 
це і сум, і чарівність, і музика, 
і дотик до душі, струни якої ще 
довго будуть бриніти. А чим ча-
стіше – тим краще. Тоді людина 
буде духовно вищою і красиві-
шою.

Поезія – це не тільки вірші, 
як дехто помилково вважає, це 
спосіб світосприйняття. Коли 
людина не байдужа, коли вона 
знімає капелюха, щоб приві-
татися на чужині зі знайомими 
квітами, як це зробив Коцюбин-
ський, вона – поет. Коли просто 
бажає поділитися радістю ко-
хання або замріяно дивитися 
на зорі – це теж поет. 

Але поезія – це і бунтівне 
слово Шевченка, і молот Ка-
меняра. Вона – криниця, а не 
лише ніжність, вона – зброя, а 
не лише звук чарівної арфи.

Всесвітній день поезії від-
значається щороку 21 березня 
– у день весняного рівнодення. 
Здається, що цього дня світ піс-
ля зимової сплячки пробуджу-
ється від перших подихів вес-
ни, появляється натхнення і на 

ЦЕ ДОТИК ДО ДУШІ
папір лягають найсокровенніші 
рядки. 

Прихід весни завжди спов-
нений важливим сакральним 
змістом перемоги світла над 
пітьмою, пробудження всього 
живого, початку нового життя.

Зустріч зі справжнім поетич-
ним словом – це завжди цікаво, 
неординарно, захоплююче. У 
такі хвилини ти подумки линеш 
у щось небесне, небуденне, 
прагнеш дотулитися усім єст-
вом до чогось незвичного у цьо-
му інтернетизованому світі.

«В жодній країні дерево на-
родної поезії не видало таких 
великих плодів, ніде дух народу 
не виявлявся в піснях так живо 
та правдиво, як серед українців. 
Який захопливий подих туги. 
Які глибокі, людяні почування 
в піснях, що їх співає козак на 
чужині! Яка ніжність у парі з чо-
ловічою силою пронизує його 
любовні пісні. Справді, народ, 
що міг співати такі пісні та лю-
буватися ними, не міг стояти на 
низькому ступені освіти. Цікаво, 
що українська народна поезія 
дуже подібна своєю формою 
до поезії найосвіченіших наро-
дів Західної Європи». Так писав 
про українську поезію Фрідріх 

                         19 березня – день народження Ліни Костенко

Всесвітній день боротьби з 
туберкульозом встановлений 
ВООЗ. Відзначається щороку 
24 березня. Саме цього дня у 
1882 році німецький мікробіо-
лог Роберт Кох відкрив збудни-
ка туберкульозу – туберкульоз-
ну бацилу. В Україні з 2002 року 
також встановлений Всеукраїн-
ський день боротьби із захво-
рюванням на туберкульоз.

Туберкульоз, або сухоти, 
відомий з давніх-давен. Однак 
навіть сьогодні, незважаючи на 
розвиток медицини, ця хворо-
ба становить серйозну загрозу 
для здоров’я всього людства. Її 
не ліквідовано в жодній країні 
світу, тому що послаблення бо-
ротьби з нею урядами багатьох 
країн було передчасним і при-
звело до виходу ситуації з-під 
контролю. Щорічно у світі до-
дається 9-10 млн. чоловік, яких 
вражає ця недуга (приблизно 
60% припадає на країни, що 
розвиваються), 3-4 млн. (з них 
1 млн. жінок) помирають від ТБ.

В Україні ситуація із захво-
рюванням на туберкульоз по-
чала погіршуватися з 1990 року. 
Щогодини в Україні додається 4 
хворих на туберкульоз і поми-

                24 березня – Всесвітній день боротьби з туберкульозом

ЦЯ ХВОРОБА ВИЛІКОВНА
рає від нього 1 людина. Меди-
ко-економічні збитки від тубер-
кульозу складають 1,49 млрд 
грн. в рік. 

Туберкульоз є небезпечним 
та дуже важким захворюван-
ням, але на початку він має 
«прихований» перебіг. Часто 
людина, що захворіла, вва-
жає, що перевтомилася або 
має «застудне» захворювання. 
Тому люди звертаються до лі-
каря лише після появи важких 
симптомів, коли лікування стає 
складнішим і тривалішим.

Найчастіше зараження від-
бувається повітряно-крапель-
ним або повітряно-пиловим 
шляхом. Хворий на «відкриту» 
форму туберкульозу під час 
кашлю виділяє у повітря ра-
зом з крапельками мокротиння 
або слини паличку Коха. Лю-
дина, що знаходиться поруч та 
вдихає ці заражені крапельки, 
може бути інфікована.

Обстеження людей, що пе-
ребували у тісному контакті з 
людиною, хворою на туберку-
льоз, є обов’язковим. Це дозво-
ляє виявити захворювання на 
ранніх стадіях або вчасно про-
вести профілактичне лікуван-

           Сторінку підготувала
                                                                     Марта ТЕРЕШКО

Мартін фон Боденштедт, видат-
ний німецький поет, професор 
слов’янських мов.

Поезія – то вірш з душею. 
Поетичні рядки викликають за-
хоплення і подив, залишають 
після себе душевну гармонію. 
Поезія – це не просто красиві 
слова, це справжня мозаїка ду-
мок, голосу, емоцій, тому важ-
ливо у ній відчути дихання та 
настрій автора.

Люди, цінуймо це! І будьте 
варті того чистого небесного 
слова, яким Бог озивається до 
нас устами поетів.

Коли вам сумно, щемить 
на серці, на очі навертаються 
сльози – візьміть збірку пое-
зії, відкрийте навмання і почи-
тайте. Вас огорне спокій, ви 
знайдете відповідь на питан-
ня, котре боліло. Не вірите? А 
ви спробуйте, доторкніться до 
прекрасного.

Скільки б ми не називали 
наш час складним, важким, бу-
ремним, у ньому завжди знай-
деться місце для творчості. І це 
добре. Тому що настають миті, 
коли між буденних клопотів і 
турбот душа потребує чогось 
високого і красивого. Музики. 
Художнього відтворення дум-
ки у барвах і кольорах. Поезії. 
Отоді ми тягнемося до тих, хто 
дарує нам творчість.

Ця жінка не просто поетеса, 
книги віршів якої перекладені 

ГОРДА, НАЧУ БУНТ
багатьма мовами і здобули ви-
знання у всьому світі. Вона – 
явище, а її творчість варта цілої 
літератури. Мова йде про Ліну 
Костенко, генієм якої міг би пи-
шатися будь-який народ світу, 
бо вона духовна донька Григо-
рія Сковороди, Тараса Шевчен-
ка, Лесі Українки, спадкоємиця 
величних традицій духу і влас-
ного народу, й усього людства.

Ліна Костенко – живий кла-
сик української літератури. Її 
безсмертя живе з нею, а ми, 
учасники, маємо усвідомлюва-
ти це так, як відчуває поетеса. 
«Мені відкрилась істина пе-
чальна: Життя зникає, як ріка 
Почайна».

Життя Ліни Василівни у лі-
тературі – тривале, а на гілках 
дерева її життя – не просто 
листочки, а рядки безсмертної 
поезії. Її поезію люблять всі: від 
старого до малого. Творчість 
Ліни – це «шукання іскри золота 
в піску». Прикметною рисою цієї 
творчості є інтелектуалізм – рух, 
злети думок, що осягає великі 
історичні простори, напруже-
но шукаючи ключі до таємниць 
буття людини, нації, людства… 
І цей пошук нерідко пов’язаний 
з «інтенсивним переживанням 
культури», а не лише з безпо-
середнім спогляданням плину 
життя. Спілкування з великим 
культурним досвідом людства 
та його творцями, осмислен-
ня парадоксів історії, у школі 
якої сучасна людина далеко 
не завжди виглядає розумним 
учнем, загострюють відчуття 
дисгармонії і невлаштованості 
світу кінця ХХ століття, яке в по-
езіях Ліни Василівни постає як 
вельми драматичний акт в житті 
людської цивілізації. З подібних 
відчуттів і висновків виникають 

апокаліпсичні мотиви в її поезії. 
Але кінцева зупинка в цьому 
прямуванні до нелегких істин 
нашого драматичного часу – 
все ж не відчай та безнадія, а 
гостре жадання краси (доско-
налості), затишку, людяності, 
бажання пропекти байдужу сві-
домість, достукатися до розуму, 
пробудити людську гідність.

Її сміливо можна назвати 
«лицар і поет», бо вона – жінка 
високого духу, на яку зі славою 
не впало марнослав’я, а стало 
подвижництвом во ім’я укра-
їнського народу, який поетеса 
слідом за Шевченком, Лесею 
Українкою і Франком вихову-
вала як націю, готову відстоя-
ти себе. І Революція Гідності, і 
війна з московитами – це теж 
заслуга її поезії і громадянської 
діяльності. Зрештою, її присут-
ність в українській літературі – 
це вже велика подія і рівень ви-
сокого красного письменства.

Тарас Шевченко, Ліна Костен-
ко. Обоє народилися у першо-
му весняному місяці – березні. 
І найголовніше – єднає їх доля 
поетів, боротьба за українське 
слово. Шевченко боровся і 
творив у ХІХ столітті, але його 
слово пророче і у ХХІ. Костенко 
творила у ХХ столітті і продов-
жує це робити у ХХІ.

«Ми зійшли, як роса на Ве-
ликій Руїні. Я найменша се-
струня Марусі Чурай. В мене 
серце так само болить, Украї-
но. І той самий в нас, часе, са-
місінький біль!».

25 березня – Благовіщення

Благовіщення – це велике 
свято, одне з найважливіших в 
церковному календарі, присвя-
чене події з життя Богородиці. 
В цей день моляться Пресвятій 
Богородиці про захист від не-
другів, про допомогу в справах і 
про міцне здоров’я. 

Слово «Благовіщення» оз-
начає «блага звістка». У цей 
день віруючі згадують про но-
вину, яку дізналася Діва Марія. 
Архангел Гавриїл з’явився Діві 
Марії в містечку Назарет, коли 
вона набирала воду з джере-
ла. Він повідомив їй, що Марія 
народить Сина Божого і Спаси-
теля людства. Через 9 місяців 
Ісус з’явився на світ.

Це свято, як і інші важливі 
церковні дати, належить прове-
сти в церкві. На Благовіщення 
відвідують богослужіння і чита-
ють молитву Богородиці. Якщо 
відвідати храм немає можли-
вості, то можна помолитися 
вдома. На Благовіщення трохи 
послаблюється піст: можна їсти 
рибу і пити вино.

Цей день потрібно провести 
в гарному настрої і в радості, 
відволікшись від будь-яких мир-
ських турбот. Випікають печива 
і булки у формі птахів, щоб за-

БЛАГА ЗВІСТКА
кликати теплу погоду. Доброю 
прикметою буде запалити во-
гонь в печі або на свічці, і об-
курити будинок димом. Тоді в 
ньому цілий рік буде щастя.

Братися за будь-яку роботу 
в цей день вважалося великим 
гріхом. Наші предки говори-
ли, що на Благовіщення навіть 
пташка не в’є свого гнізда, крім 
горобця – бо він бусурман. А ще 
вірили, що «Бог у цей день бла-
гословляє всі рослини на зем-
лі». За народним повір’ям, на 
Благовіщення весна зиму оста-
точно переборола. З цього дня 
починає все рости. Весна пов-
новладною господаркою ступає 
по землі. 

Після відправи у церкві го-
сподарі приходять додому і 
випускають на волю пташок 
з кліток, кота і собаку – нехай 
тепер самі про себе піклують-
ся. Пасічники виставляють на 
вулицю вулики. Проскури, котрі 
святять в церкві, подрібнюють і 
посипають ними ниву – на до-
брий урожай. 

Благовіщення – свято землі. 
Поратися на землі цього дня, 
садити в землю – не можна. 
Тільки після свята земля роз-
криває свої обійми.

ня. Лікування туберкульозу в 
Україні безкоштовне, довготри-
вале. Більшість пацієнтів добре 
переносять протитуберкульозні 
препарати. Жодний відомий на-
родний засіб не може вилікува-
ти туберкульоз, їх хіба можна 
використовувати як доповнен-
ня до основного лікування (піс-
ля консультації з лікарем). Але 
витрачати час на спроби вилі-
куватися народними методами 
не можна ні в якому разі. 

Повне одужання можливе 
при умові раннього початку лі-
кування та дотримання режи-
му і рекомендацій лікаря. При 
ускладнених формах складні-
ше і триваліше, але повне оду-
жання теж можливе. Головне – 
вчасно звернутися за допомогою.
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Зі студентського життя

Студент 5 курсу медичного 
факультету Івано-Франківсько-
го національного медичного 
університету Святослав Ку-
лявий, який проходить службу 
в 78 окремому батальйоні 102-ї 
окремої бригади територіаль-
ної оборони, передав подяки 
університету за підтримку та 
допомогу військовим. 

Він вручив ректору ІФН-
МУ Роману Яцишину пам’ятну 
дошку від батальйону ТрО м. 
Івано-Франківська. Це стало 
символом вдячності за активну 
підтримку військового підрозді-
лу з початку повномасштабного 
вторгнення і до сьогодні.

Також подяку отримали 
представники Студентського пар-

ВДЯЧНІСТЬ ЗА ПІДТРИМКУ 
ВІЙСЬКОВИХ

ламенту ІФНМУ. Кошти, зібрані 
під час благодійного балу, були 
спрямовані на придбання двох 
генераторів: один для медично-
го пункту батальйону, а інший 

– для стабілізаційного пункту. 
Частина коштів використана на 
ремонт автомобіля швидкої до-
помоги, який допомагає рятува-
ти життя на передовій.

Студенти Івано-Франківського національно-
го медичного університету не лише здобувають 
знання, які в майбутньому рятуватимуть життя, 
а й активно допомагають українським військо-
вим – донатять на збори, організовують благо-
дійні заходи, активно волонтерять як медики.

Серед них – студентка стоматологічного фа-
культету Ольга Крутофіст, яка власними силами 

ДОНАТИ НА АВТО
зібрала 130 тисяч гривень і передала автомобіль 
для військових, що виконують бойові завдання на 
передовій.

За її словами, процес збору тривав майже три 
місяці й був непростим, але завдяки підтримці 
рідних, друзів і самих військових вдалося зібрати 
необхідну суму. Щоб збільшити кількість донатів, 
організувала розіграш: за найбільший внесок – ар-
тилерійську гільзу, яку сама вручну розмалювала, 
а за донат кратний 100 гривням – шеврон ЗСУ. 
Найбільший внесок склав 20 тисяч гривень.

Зібрані кошти пішли на придбання автомобіля 
для бійців 113-ї окремої бригади 122-го баталь-
йону територіальної оборони ЗСУ (в/ч А7288), які 
виконують бойові завдання на Вугледарському 
напрямку. Машина необхідна для оперативного 
виконання бойових завдань і евакуації поранених, 
що рятує життя наших захисників.

Ольга особисто поїхала в Харківську область, 
щоб передати авто військовим.

«Коли вперше сіла за кермо цієї машини, роз-
плакалася. Це була моя головна мета, і я її здій-
снила. Харків зустрів мене дуже тепло – неймо-
вірні люди! А дорогою до військових я не могла 
позбутися думок про те, що вони ризикують жит-
тям, поки ми живемо в мирі. Там усе сприймається 
зовсім інакше», – ділиться дівчина.

Зустріч із військовими пройшла душевно. За-
хисники передали вітання й щиру подяку всім, хто 
долучився до збору.

У лютому 2022 року в Іва-
но-Франківську запровадили 
відзнаку імені Героя Небесної 
сотні Романа Гурика «Зміни світ 
на краще». Нею нагороджують 
молодих жителів Івано-Франків-
ської громади до 35 років у кіль-
кох номінаціях:

• здійснення визначного ге-
ройського вчинку;

• самовіддане служіння 
українському народу, виявлені 
під час Революції Гідності та 
інших подій, пов’язаних із за-
хистом незалежності, суверені-
тету і територіальної цілісності 
України;

• значний внесок у відро-
дження національної, культур-
но-мистецької, духовної, вій-
ськово-історичної спадщини;

• заслуги у благодійній ді-
яльності;

• вагомі здобутки та досяг-
нення, які формують позитив-
ний імідж Івано-Франківської 
міської територіальної громади 
та нашої держави на світовому 
рівні;

• видатні дослідження у нау-
ково-технічній галузі, галузі ме-
дицини, що відповідають рівню 
світових досягнень.

Вручають відзнаки «Зміни 
світ на краще» тричі на рік: у 
День Героїв Небесної сотні, день 
народження Романа Гурика та у 
День Гідності та Свободи.

Загалом в Івано-Франків-
ському національному медич-
ному університеті отримали 
цю відзнаку вісім талановитих 
і заслужених молодих людей. 
Цьогоріч п’ятеро, а ще троє – 
минулого року.

Відзнаку отримали:
– Гафійчук Христина (сту-

дентка-медикиня, громадська 
діячка та науковиця. Дівчина 
є віцепрезиденткою ЕМСА в 
Україні, засновницею міжнарод-
ної конференції МЕДсінерджі 
та багатьох освітніх проєктів.

– Гундяк Ігор – студент 5 
курсу ІФНМУ, президент Асоціа-
ції студентів стоматологів Укра-
їни, делегат EDSA. Перемо-
жець університетських олімпіад 
і наукових конференцій. Орга-
нізував лекції та майстеркла-
си, зібрав 89 тис грн для ЗСУ, 
провів понад 16 уроків здоровʼя 
для 500+ дітей. Складав ЄДКІ-1 
з результатами 90,7% та 84%. 
Активно підтримує медосвіту та 
допомагає військовим.

– Гуцол Богдан – лікар-ен-
доскопіст, хірург МКЛ Nº 1, здо-
бувач PhD. Проводить дослі-
дження з хірургічного лікування 
гострого біліарного панкреати-
ту. Автор численних наукових 

ВІДЗНАКА ІМЕНІ 
РОМАНА ГУРИКА

праць, володіє сучасними мето-
дами ендоскопічної діагностики 
та лікування патологій шлунко-
во-кишкового тракту. Перемо-
жець конкурсу польської ме-
дичної мови у Варшавському 
медуніверситеті, стажувався 
у Вроцлаві, асистував під час 
операцій і працював з онкохі-
рургами. З початку війни актив-
но волонтерить і працює ліка-
рем для ЗСУ.

– Доскалюк Богдана – 
асистентка кафедри патофізі-
ології, що досліджує ураження 
легеневої системи автоімунно-
го генезу та механізми їхньої 
корекції. Є членкинею міжна-
родних організацій, зокрема 
комітету Country Liaison Єв-
ропейського респіраторного 
товариства та Європейської 
академії алергії та клінічної іму-
нології (EAACI). Серед її досяг-
нень – перше місце в Конкурсі 
молодих учених та нагорода за 
найкращий науковий реферат.

– Масловський Максим – 
студент 6 курсу ІФНМУ, учасник 
наукової конференції «Інно-
вації в медицині та фармації» 
(диплом II ступеня, 2024). Член 
Української медичної студент-
ської асоціації та засновник 
Координаційного волонтерсько-
го центру ІФНМУ. Організував 
благодійний проєкт «Ти по-
требуєш – ми допомагаємо», 
зібравши 350 тис грн для ЗСУ. 
Брав участь у створенні дрона 
для ЗСУ. Активно підтримує 
ініціативи для військових і гро-
мади.

– Стефанишин Анастасія 
– магістрантка Українського 
католицького університету, во-
лонтерка та медична освітянка. 
Зробила значний внесок у во-
лонтерську допомогу військо-
вим і цивільним медичним за-
кладам України.

– Чадюк Валерія – аспі-
рантка кафедри судової меди-
цини, спеціалізується на до-
слідженні фенотипових ознак 
суїцидентів. Розробляє алго-
ритми прогнозування схиль-
ності до суїциду. Пройшла 
стажування в Медичному уні-
верситеті Варшави та ІФНМУ. 
Співзасновниця ГО «Наука за-
ради майбутнього», підтримує 
розвиток медичної науки та мо-
лодих дослідників. Її досліджен-
ня сприяють зниженню рівня 
самогубств через профілактику.

Ці науковці не лише досяг-
ли значних результатів у своїх 
галузях, а й активно популяри-
зують науку, сприяють розвитку 
освіти та формують майбутнє 
покоління висококваліфікова-
них спеціалістів.

Навчання  терапевтів мови 
і мовлення впроваджувати-
муть на Прикарпатті. 

Івано-Франківський націо-
нальний медичний університет 
став одним із двох закладів ви-
щої освіти в Україні, які беруть 
участь у проєкті, – інформує 
МОЗ України.

Йдеться про унікальну ін-
тенсивну післядипломну про-
граму підготовки терапевтів 
мови і мовлення. Це важливий 
крок для розвитку нової профе-
сійної спільноти фахівців, які 
працюватимуть із пацієнтами з 
такими порушеннями.

Лекторами програми бу-
дуть міжнародні експерти з Ав-
стралії, США, Великобританії, 
Швейцарії та Бельгії, які мають 
науковий ступінь та значний 
практичний досвід у сфері те-
рапії мови і мовлення.

Випускники отримають ква-
ліфікацію терапевта мови і 
мовлення та зможуть навчати 
інших.

ОСВІТНІЙ 
ПРОЄКТ 

з підготовки 
терапевтів мови

12 березня у студентському профкомі Івано-Франківського на-
ціонального медичного університету відбулася чергова акція до-
норства крові.

Для освітнього закладу такі акції вже традиційні – подібна іні-
ціатива проводилася увосьме. Організатором є студентський про-
фком ІФНМУ за підтримки ректорату медичного університету та 
Івано-Франківського обласного центру крові.

Цього разу під час чергової акції «Донорство крові в ІФНМУ» 
здали свою кров 50 студентів і викладачів.  
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Газета виходить українською мовою

Розповсюдження безкоштовне.

Реєстраційне
 свідоцтво 
ІФ 540
від 10.02.2005 р.

З 3 березня розпочався Великий піст, який три-
ватиме до 19 квітня. 

У цей період шанують сорокаденне перебуван-
ня Ісуса Христа в пустелі. 

Кожен тиждень Великого посту присвячений 
події або святому. Розпочинає Великодній піст Чо-
тиридесятниця (40 днів) і завершує Страсна сед-
миця (останній тиждень перед Великоднем).

Це найдовший і найсуворіший піст в році. В цей 

ВЕЛИКИЙ ПІСТ

Спортивні досягнення

Щороку в останню неділю березня українці переводять го-
динники на годину вперед на літній час. Однак щороку вини-
кало все більше дискусій, чи варто продовжувати цей процес, 
тому в 2024 році Верховна Рада проголосувала за скасування 
переведення годинників в Україні.

Перехід на зимовий час у листопаді 2024-го мав стати ос-
таннім випадком, коли переводять годинники в Україні. Однак 
закон так і не набув законної сили, тому перехід на літній час 
2025 року все-таки відбудеться.

Якщо президент не підпише документ, то перехід на літній 
час буде: 30 березня о 3:00 ми переведемо стрілки на 1 годину 
вперед.

Духовність

Почався Великий Піст, в часі 
якого відправляються Хресні 
Дороги.

У середу, 5 березня, Хресну 
Дорогу в капличці Святого Пан-
телеймона, що в КНП «Богород-
чанська ЦЛ», відправив капе-
лан лікарні о. Михайло Момот.

ХРЕСНА ДОРОГА 
В ЛІКАРНЯНІЙ КАПЛИЧЦІ

період віряни відмовляються від розваг, весе-
лощів, м’ясної та молочної їжі, щоб приділити 
весь свій вільний час духовному розвитку.

У час Великого посту християни молитовно 
проживають та поминають найважчий період 
буття Ісуса Христа перед розп’яттям. Обме-
ження в їжі, поведінці, розвагах та думках – на-
магання вірян наслідувати Христа та святих, 
спосіб духовно наблизитися до Бога.

Медичні працівники лікарні 
проходили Хресну Дорогу Ісу-
са, щоб очистити свою душу від 
усякої скверни, якої так багато 
у нашому повсякденному житті.

На Хресній Дорозі Спаси-
тель кличе всіх стати поруч з 
Ним, узяти свій хрест і з лю-

бов’ю йти за Ним. А Він дасть 
кожному з нас свою безкори-
сливу любов.

Йдучи Хресною Дорогою, 
молячись за зцілення наших 
родин, за долю України, ми пе-
ребували близько Ісуса, який 
терпить за нас грішних.

Пройшовши Хресну Дорогу, 
відчуваєш духовну радість від 
власного очищення, стаєш до-
брішим, терплячішим.

У часі Великого Посту про-
йдіть кожний Хресну Дорогу 
разом з Ісусом. Пам’ятаймо, 
що якщо душа молиться, вірить 
і надіється, то Господь завжди 
почує її і подасть руку допомо-
ги. Нехай для кожного молит-
ва стане цілющою небесною 
росою на його рани. Живім в 
любові поміж собою, і Бог під-
корить наших ворогів.

Марта ТЕРЕШКО,
лікарка Богородчанської 

лікарні.

22 лютого у спортивному 
комплексі Національного ме-
дичного університету імені О.О. 
Богомольця відбувся XVI чемпі-
онат України з гирьового спорту 
серед студентів. Хлопці змага-
лись у поштовху довгим циклом 
двох гир вагою 24 кг кожна, а 
дівчата – у ривку гирі 16 кг. 

Команда ІФНМУ та фахово-
го медичного коледжу здобула 
друге місце, поступившись в 
напруженій боротьбі лише го-
сподарям змагань – команді 
НМУ імені О.О. Богомольця.

В особистому заліку чемпіо-
нами та призерами стали:

I місце – Святослав Плитус, 
студент 6 курсу 2 групи – 30 під-
йомів (втретє стає призером та 
чемпіоном України);

I місце – Вікторія Хорбута, 
студентка 3 курсу 24 групи – 74 
підйоми;

II місце – Ольга Приходько, 
студентка 3 курсу 10б групи – 
74 підйоми;

II місце – Юрій-Максим Сту-

ЧЕМПІОНАТ 
З ГИРЬОВОГО 

СПОРТУ

дент, студент 4 курсу 7 групи – 
22 підйоми;

II місце – Галина Хорбута, 
студентка 2 курсу 23 групи – 30 
підйомів.

До слова, Святослав Пли-
тус є майстром спорту з пауер-
ліфтингу і вже втретє став при-
зером та чемпіоном України, а 
Ольга Приходько – двічі срібна 
призерка України.

Відтак, студентська коман-
да Івано-Франківського націо-
нального університету проде-
монструвала високий рівень 
підготовки та волі до перемоги, 
виборовши почесне друге місце 
у загальнокомандному заліку. 
Високі індивідуальні результати 
студентів-спортсменів підтвер-
джують їхню майстерність та 
наполегливу працю. Ці досяг-
нення є вагомим внеском у роз-
виток студентського спорту та 
популяризацію гирьового спор-
ту в Україні. Вітаємо учасників 
із відмінними результатами та 
бажаємо нових перемог!

З благословення 
Митрополита 

з 3 по 11 квітня 
маємо прощу до Ватикану 

та святинь Італії.
Відвідаємо Падову, Рим, 

Неаполь, Помпеї, Ассізі та 
Венецію! 

Будемо біля мощей 
святого лікаря ХХ ст. 
Джузеппе Москатті.

 7 днів в Італії, 6 ночей у 
готелі, жодного нічного 

переїзду! 
Люб’язно запрошуємо!
 Реєстрація і деталі: 

+380677055297 
о. Ярослав Рохман

Комісія у справах душпастирства 
охорони здоров’я Івано-Франківської 
Архієпархії УГКЦ 28 березня 2025 р. 
з благословення Архієпископа і Митро-
полита Володимира Війтишина з наго-
ди Ювілейного року організовує Вели-
копосну прощу медичних працівників 
до Крилоської Чудотворної ікони Ма-
тері Божої с. Крилос Галицького р-ну. 

ЗАПРОШУЄМО 
НА МЕДИЧНІ ПРОЩІ

Великопосна проща медичних працівників 
до Крилоської Чудотворної ікони Матері Божої

Міжнародна проща медичних працівників
до Ватикану в Ювілейному році!

           Програма: 
 16:00 Божественна Літургія. Сповідь 
 17:30 відпуст Ювілейного року та благословення миром 
 18:00 Хресна Дорога 
 19:00 від’їзд учасників. 

Запрошуємо медичних працівників Прикарпаття взя-
ти участь у прощі, яка стане чудовою можливістю ду-
ховного єднання медиків та отримання повного відпусту 
Ювілейного року!

У стінах Івано-Франківсько-
го національного медичного 
університеті відбулася духовна 
зустріч студентів-першокурсни-
ків ОПП «Стоматологія ортопе-
дична» з отцем Юрієм Прилеп-
ським.

Під час зустрічі обговорю-
валися важливі життєві та мо-
рально-етичні питання, які є 
невід’ємною частиною профе-
сійного становлення майбутніх 

ЗУСТРІЧ 
ЗІ СВЯЩЕННИКОМ

медичних фахівців. Отець Юрій 
поділився духовними настано-
вами, наголосив на важливості 
милосердя, доброти та відпові-
дальності у медицині, а також 
відповів на питання студентів.

Такі зустрічі сприяють не 
лише духовному збагаченню, 
а й формуванню цінностей, що 
допоможуть майбутнім зубним 
технікам у їхній професійній ді-
яльності.


